
PORTARIA Nº 171/2020

“Dispõe  sobre  a  Homologação  do
Resultado  Final  da  Avaliação  de
Desempenho  do  Estágio  Probatório
de  Servidores  nomeados  e
empossados para exercício de cargo
de  provimento  efetivo  no  serviço
público  municipal  do  concurso
público  regido  pelo  Edital  nº.
01/2016.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS -
ESTADO  DO  TOCANTINS,  no  uso  de
suas atribuições legais conferidos
pelos Artigos 1º, 7º e 63 da Lei
Orgânica  do  Município  c/c  a  Lei
546/2017.

Considerando a  conclusão  da
avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório de servidores nomeados e
empossados para exercício de cargo
de  provimento  efetivo  no  serviço
público  municipal  do  concurso
público  regido  pelo  Edital  nº.
01/2016,  homologado  em  14  de
dezembro de 2016.

Considerando o disposto no artigo
1º do Decreto nº 016/2018 sobre a
instituição  da  Comissão  de
Avaliação de Desempenho, para fins
de avaliar o servidor no período
do estágio probatório, como um dos
requisitos  para  aquisição  de  sua
estabilidade. 

Considerando que  a  Comissão  de
Avaliação  de  Desempenho  dos
Servidores Públicos Municipais de
Ananás,  avaliou  e  encaminhou
Resultado  Final  para  a  devida
homologação  por  meio  da  Portaria
CADSPMA nº 05/2020.

RESOLVE:

Art. 1º Homologar as avaliações de
desempenho da 3ª etapa do Estágio
Probatório, de servidores nomeados
e empossados para o exercício de
cargo  de  provimento  efetivo  no
serviço público municipal advindo
do Concurso regido pelo Edital nº.
01/2016, conforme Anexo Único, que
é parte integrante desta Portaria.

Art.  2º Homologar  o  Resultado
Final das Avaliações de Desempenho
do  Estágio  Probatório,  de
servidores  nomeados  e  empossados
para  o  exercício  de  cargo  de
provimento  efetivo  no  serviço
público  municipal  advindo  do
Concurso  regido  pelo  Edital  nº.
01/2016,  de  acordo  com  Anexo
Único,  que  é  parte  integrante
desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação,
revogando-se  as  disposições  em
contrário.

Publique-se, 
Registre-se, 

Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ANANÁS – ESTADO DO TOCANTINS, aos
18 de dezembro de 2020.

VALBER SARAIVA DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANO I – ANANÁS-TO, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2020 – EDIÇÃO Nº 067

Diário Oficial 067/2020 - Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Assinado de forma digital por VALBER SARAIVA DE CARVALHO:29790999100 - 21.12.2020 21:40:48 - Página 1/4



SERVIDOR CARGO DATA POSSE 1ª ETAPA  2ª ETAPA 3ª ETAPA MÉDIA FINAL RESULT. FINAL 

1 ANA PAULA GOMES DA 
SILVA

MERENDEIRA 13/06/2017 9,25 9,23 9,42 9,30 APROVADO

2 BRUNA MICHELLE SILVA 
BRASIL

ASSISTENTE ADM 25/09/2017 9,46 9,58 9,47 9,50 APROVADO

3 CLEUDE DE JESUS RODRIGUES DE SOUSA ASSISTENTE ADM 13/06/2017 9,29 9,03 9,82 9,38 APROVADO

4 DANIELLA DOS SANTOS PIRES PSICOLOGA 02/03/2017 9,14 9,46 9,64 9,41 APROVADO

5 EDILANIA ALVES FERREIRA ASSISTENTE ADM 13/06/2017 9,33 9,2 9,67 9,40 APROVADO

6 FERNANDO MARROCO DA SILVA MOTORISTA CAT D 06/03/2017 9 9,28 9,30 9,19 APROVADO

7 LEILIANE PEREIRA DO NASCIMENTO ASSISTENTE SOCIAL 13/06/2017 9,21 9,62 9,70 9,51 APROVADO

8 LUCIENE CORTEZ DE MELO ASSISTENTE SOCIAL 14/07/2017 9,46 9,63 9,56 9,55 APROVADO

9 MARCIA ORLANDA DOMINGOS DA SILVA AUXILIAR DE SERV. GERAIS13/06/2017 8,72 8,87 9,36 8,98 APROVADO

10 MARCIA SOUSA LEITE AUXILIAR DE SERV. GERAIS13/06/2017 9,34 8,84 7,95 8,71 APROVADO

11 MARIA VALDIRENE LEITE SILVA ORIENTADOR SOCIAL 03/03/2017 9,26 9,24 9,35 9,28 APROVADO

12 MARTA DE SOUSA VIEIRA SEC EXEC  DOS CONSELHOS13/06/2017 8,92 9,04 9,89 9,28 APROVADO

13 PEDRO ALVES DOS SANTOS MOTORISTA CAT D 02/03/2017 9,3 9,6 9,91 9,60 APROVADO

14 RUBENS BARBOSA 
SILVA

VIGIA 13/06/2017 9,1 9,07 9,01 9,06 APROVADO

SERVIDOR CARGO DATA POSSE 1ª ETAPA  2ª ETAPA 3ª ETAPA RESULT. FINAL RESULT. FINAL 

1 ANA  PAULA GALVAO DE 
SOUSA

TECNICO EM ENFERMAGEM20/03/2017 9,27 9,56 9,29 9,37 APROVADO

2 ANA PAULA JARDIM DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM03/04/2017 8,73 8,99 9,44 9,05 APROVADO

3 CELIO COELHO DA SILVA AG CONTROLE DE ZOONOSES02/03/2017 9,94 10 10,00 9,98 APROVADO

4 CLAUDILANIA DE SOUSA SILVA 
PONTES

TECNICO EM ENFERMAGEM02/03/2017 9,01 8,98 9,04 9,01 APROVADO

5 CLEUDIMAR ALVES MARTINS AUX DE SERVIÇOS GERAIS13/06/2017 9,88 9,4 9,89 9,72 APROVADO

6 DALILA CARMO COSTA FARMACEUTICA 03/03/2017 9,23 9,91 9,64 9,59 APROVADO

7 DIEGO RODRIGUES LIMA AUXILIAR DE FARMACIA20/03/2017 9,19 9,71 9,00 9,30 APROVADO

8 ELAYNI ALBERTO CAVALCANTI TECNICO EM ENFERMAGEM02/03/2017 9,43 9,37 9,53 9,44 APROVADO

9 ELIENE DA SILVA SILVEIRA ENFERMEIRO 40HS 02/03/2017 9,71 9,98 9,87 9,85 APROVADO

10 EUTIENE DOS SANTOS LIMA ENFERMEIRO 40HS 20/03/2017 9,72 9,6 9,80 9,71 APROVADO

11 FERNANDO BALBINO BRASIL MOTORISTA CAT D 02/03/2017 9,7 9,64 9,22 9,52 APROVADO

12 FERNANDO NASCIMENTO LEITE MOTORISTA CAT D 13/06/2017 8,7 8,92 9,29 8,97 APROVADO

13 FILIPE DA SILVA SANTOS FISIOTERAPEUTA 40HS 02/03/2017 9,56 9,37 9,80 9,58 APROVADO

14 FRANCISCA KATY USSE DA SILVA 
FERNANDES

TECNICO EM ENFERMAGEM02/03/2017 9,41 9,21 9,43 9,35 APROVADO

15 GILVANI NUNES FEITOSA AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS07/07/2017 9,2 8,88 9,40 9,16 APROVADO

16 IRINEIDE MARQUES DE ARAUJO AUXILIAR DE FARMACIA20/03/2017 7,73 9,28 9,22 8,74 APROVADO

17 JAILSON PEREIRA SANTOS AUXILIAR DE FARMACIA02/03/2017 8,5 9,29 9,54 9,11 APROVADO

18 JESSICA LOPES LIMA ENFERMEIRO 13/06/2017 8,46 9,42 9,60 9,16 APROVADO

19 JOHNNY DOS SANTOS RODRIGUES AUXILIAR DE FARMACIA04/04/2017 7,51 9,18 9,18 8,62 APROVADO

20 JOSE DIAS MENESES FILHO AG CONTROLE DE ZOONOSES02/03/2017 9,94 10 10,00 9,98 APROVADO

21 JUCYESLY CECILIO SARAIVA DE SOUSA 
MORAES

MOTORISTA CAT D 02/03/2017 9,4 9,55 9,59 9,51 APROVADO

22 KALIANE PEREIRA DA SILVA ADMINISTRADOR 20/03/2017 9,96 10 9,84 9,93 APROVADO

23 KECY DHONES SILVA VIEIRA FISCAL SANITARIO 13/06/2017 9,75 9,9 9,98 9,88 APROVADO

24 KELLYA AIRES SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM20/03/2017 8,84 9,66 9,66 9,38 APROVADO

25 LUANNA SILVA 
MOREIRA 

DIGITADOR 02/03/2017 9,6 9,74 9,40 9,58 APROVADO

26 MARCELO DA SILVA FERREIRA VIGIA 13/06/2017 9,24 9,66 9,50 9,46 APROVADO

27 MARIA DE JESUS GALDINO 
BARBOSA

VIGIA 13/06/2017 9 9,5 9,37 9,29 APROVADO

28 MARIA DE FATIMA MARTINS CARVALHO AUXILIAR DE SAUDE BUCAL02/03/2017 8,89 10 9,53 9,47 APROVADO

29 MIRCIA RODRIGUES PARENTE DA 
SILVA

ASSISTENTE SOCIAL 02/03/2017 9,55 9,57 9,46 9,53 APROVADO

30 PAULO MOURA DE ARAÚJO FISCAL VIG SANITARIA 02/03/2017 9,61 9,63 9,79 9,68 APROVADO

31 RAFAEL DA SILVA MENEZES VIGIA 20/03/2017 9,1 9,51 9,20 9,27 APROVADO

32 ROBSON DE OLIVEIRA ANTUNES ENFERMEIRO 03/03/2017 9,91 9,39 9,72 9,67 APROVADO

33 SERGIO RAMOS MARTINS VIGIA 13/06/2017 9,9 9,81 9,66 9,79 APROVADO

34 TAMIRES DIAS DOS SANTOS ADMIN HOSPITALAR 02/03/2017 9,87 9,73 9,98 9,86 APROVADO

35 TULYSMAR PEREIRA DE SOUSA DIGITADOR 02/03/2017 9,87 9,86 9,77 9,83 APROVADO

SERVIDOR CARGO DATA POSSE 1ª ETAPA  2ª ETAPA 3ª ETAPA RESULT. FINAL RESULT. FINAL 

1 ADRIANA PEREIRA DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE SECRETARIA 13/06/2017 9,09 9,11 9,27 9,15 APROVADO

2 ANA LÚCIA NUNES LIMA MERENDEIRA 13/06/2017 8,14 8,77 8,93 8,61 APROVADO

3 CÉLIO PEREIRA RIBEIRO VIGIA 13/06/2017 9,02 9,44 9,89 9,45 APROVADO

4 CESAR ALVES DOS 
SANTOS

VIGIA 06/03/2017 9,58 9,27 9,25 9,37 APROVADO

5 DALVO BORGES GONÇALVES PROFESSOR 30 HS 01/04/2017 7,67 9,5 8,97 8,71 APROVADO

6 DANÚBIO MARTINS DA S SOUSA PROFESSOR 30 HS 13/06/2017 8,97 7,65 8,96 8,52 APROVADO

7 DEIGLAN ALVES DE SOUSA VIGIA 03/03/2017 9,03 9,27 9,00 9,10 APROVADO

8 ELIANE ALVES FONSECA PROFESSOR 30 HS 20/03/2017 9,33 9,12 9,23 9,23 APROVADO

9 GENIVAL BARROS DA SILVA ASG 13/06/2017 9,66 9,28 9,44 9,46 APROVADO

10 JANILTON PEREIRA DA SILVA CONTROLE INTERNO 13/06/2017 8,72 9,71 9,64 9,36 APROVADO

11 LUCIA FERREIRA DE OLIVEIRA SILVA PROFESSOR 30 HS 20/03/2017 8,89 9,42 9,28 9,20 APROVADO

12 LUCIANA DE SOUSA PEREIRA MERENDEIRA 13/06/2017 8,96 8,88 8,82 8,89 APROVADO

13 LUCIANA DIAS DA 
COSTA

ASG 13/06/2017 9,1 9,03 9,29 9,14 APROVADO

14 MARCICLEIA ALVES DE SOUSA AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS13/06/2017 9 9,56 9,29 9,28 APROVADO

15 MARIA CARVALHO DOS 
SANTOS

PROFESSOR 30 HS 20/03/2017 8,85 9,24 9,69 9,26 APROVADO

16 MARIA DE JESUS PEREIRA LIMA MERENDEIRA 13/06/2017 9,37 8,76 9,32 9,15 APROVADO

17 MARIA LEIDIANE OLIVEIRA SILVA ASG 13/06/2017 8,97 9,49 9,31 9,26 APROVADO

18 MARIA MARY DE CARVALHO 
ALEXANDRE

AUXILIAR DE SECRETARIA 14/06/2017 9,64 9,11 9,82 9,52 APROVADO

19 MAURILEIDE FERREIRA LIMA 
RODRIGUES

PROFESSORA 13/06/2017 9,36 9,45 9,44 9,42 APROVADO

20 OSEAS ALENCAR DA 
SILVA

MOTORISTA AD 27/03/2017 8,73 9,75 9,47 9,32 APROVADO

21 ROSILENE FERREIRA DA SILVA PROFESSOR 30 HS 20/03/2017 8,65 9 9,24 8,96 APROVADO

22 ROZINALVA BORGES DA 
COSTA

PROFESSOR 30 HS 20/03/2017 8,22 9,02 8,86 8,70 APROVADO

23 SONIA MARIA RODRIGUES 
DAMASCENO

PROFESSOR 30 HS 07/04/2017 7,51 9,36 9,04 8,64 APROVADO

24 VALDENI PEREIRA SANTIAGO ASG 13/06/2017 8,5 9,06 9,25 8,94 APROVADO

25 VAUCI ALVES DA SILVA VIGIA 13/06/2017 8,1 8,96 8,52 8,53 APROVADO

26 WALLACE CARLOS DE SOUSA NUTRICIONISTA 02/03/2017 9,67 9,49 10,00 9,72 APROVADO

27 WEMERSON PEREIRA DA SILVA VIGIA 08/03/2017 8,61 8,94 8,92 8,82 APROVADO

28 WEMERSON SILVA DOS SANTOS MOTORISTA A D 13/06/2017 9,56 9,92 9,91 9,80 APROVADO

SERVIDOR CARGO DATA POSSE 1ª ETAPA  2ª ETAPA 3ª ETAPA RESULT. FINAL RESULT. FINAL 

1 AMANDA RODRIGUES DE SOUSA RECEPCIONISTA 20/03/2017 9,34 9,49 9,71 9,51 APROVADO

2 BRUNO OLIVEIRA ALVES OFFICY BOY 02/03/2017 9,5 9,5 9,92 9,64 APROVADO

3 FERNANDO CARVALHO 
SILVA

ANALISTA SISTEMAS 03/03/2017 9,35 8,97 9,16 9,16 APROVADO

4 HELLY BORGES LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO13/06/2017 9,87 9,73 9,91 9,77 APROVADO

5 MARCIMEIRE CARVALHO ALEXANDRE AGENTE ADMINISTRATIVO14/06/2017 9,9 9,49 9,64 9,67 APROVADO

6 NUBIA GOVEIA DE SOUSA ASSISTENTE R H 13/06/2017 9,77 9,29 9,74 9,60 APROVADO

7 ROSINALVA BARBOSA DE SOUSA 
GONÇALVES 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO13/06/2017 9,88 9,74 9,62 9,74 APROVADO

8 WIVI RIBEIRO PINTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO13/06/2017 9,86 9,68 9,77 9,77 APROVADO

SERVIDOR CARGO DATA POSSE 1ª ETAPA  2ª ETAPA 3ª ETAPA RESULT. FINAL RESULT. FINAL 

1 OSADIR PEREIRA COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO13/06/2017 9,09 9,05 9,17 9,10 APROVADO

SERVIDOR CARGO DATA POSSE 1ª ETAPA  2ª ETAPA 3ª ETAPA RESULT. FINAL RESULT. FINAL 

1 DINAMARQUES PEREIRA DE ARAUJO FISCAL DE DEFESA CIVIL 02/03/2017 9,24 10 10,00 9,74 APROVADO

2 HELIVANEA BORGES LIMA DIAS ENGENHEIRO AMBIENTAL10/07/2017 9,65 9,96 10,00 9,87 APROVADO

3 MARIA GENOVEVA NASCIMENTO AUX SERV GERAIS 13/06/2017 8,78 7,94 8,37 8,36 APROVADO

4 NIVALDO OLIVEIRA DIAS FISCAL AMBIENTAL 13/06/2017 9,17 10 9,83 9,66 APROVADO

5 THAMARA FERREIRA DE OLIVEIRA FISCAL AMBIENTAL 02/03/2017 9,25 10 9,94 9,73 APROVADO

SERVIDOR CARGO DATA POSSE 1ª ETAPA  2ª ETAPA 3ª ETAPA RESULT. FINAL RESULT. FINAL 

1 JOEL MOURA LEITE FISCAL DE POSTURA E IMOB04/12/2017 9,5 9,29 9,29 9,36 APROVADO

2 SAVIO MARTINS SARAIVA FISCAL DE POSTURA E IMOB02/03/2017 9,22 8,82 9,04 9,02 APROVADO

SERVIDOR CARGO DATA POSSE 1ª ETAPA  2ª ETAPA 3ª ETAPA RESULT. FINAL RESULT. FINAL 

1 LUIZ LIMA DE BRITO AGENTE MANUTENÇÃO ETA14/06/2017 9,13 8,79 9,88 9,26 APROVADO

2 JULIO CESAR LIRA COSTA E 
SILVA

OPERADOR DO ETA 13/06/2017 9,28 9,59 9,94 9,60 APROVADO

3 MARIO BORGES DE SOUSA CONTADOR 03/03/2017 9,59 9,66 9,90 9,72 APROVADO

4 GILMAR SOUSA OLIVEIRA OPERADOR DO ETE 13/06/2017 9,36 9,23 9,87 9,48 APROVADO

5 DIORGENES ROCHA OPERADOR DO ETA 13/06/2017 9,31 9,81 9,92 9,68 APROVADO

6 JAIR GONÇALVES 
LIRA

OPERADOR DO ETA 13/06/2017 9,78 9,68 10,00 9,82 APROVADO

7 ELDINER PEREIRA DA SILVA OPERADOR DO ETE 13/06/2017 9,57 9,20 9,77 9,51 APROVADO

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 171/2020, DE 18
DE DEZEMBRO DE 2020. 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS

SECRETARIA DE FINANÇAS

SECRETARIA DE AGRICULTURA / MEIO AMBIENTE

SETOR DE ARRECADAÇÃO

SAAE

PORTARIA CADSPMA Nº 05/2020.

Diário Oficial 067/2020 - Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Assinado de forma digital por VALBER SARAIVA DE CARVALHO:29790999100 - 21.12.2020 21:40:48 - Página 2/4



“Dispõe sobre a Homologação do Resultado Final da
Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório de
Servidores  nomeados  e  empossados  para  exercício
de cargo de provimento efetivo no serviço público
municipal do concurso público regido pelo Edital nº.
01/2016.”

O  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE
AVALIAÇÃO  DE  DESEMPENHO  DOS
SERVIDORES  DO  MUNICÍPIO  DE  ANANÁS  -
ESTADO  DO  TOCANTINS,  no  uso  de  suas
atribuições legais e o disposto no Decreto nº. 016/2018:

RESOLVE:

Art. 1º Homologar as avaliações de desempenho da 3ª
etapa do Estágio Probatório, de servidores nomeados e
empossados para  o exercício de cargo de provimento
efetivo  no  serviço  público  municipal  advindo  do
Concurso  regido  pelo  Edital  nº.  01/2016,  conforme
Anexo Único, que é parte integrante desta Portaria.

Art. 2º  Homologar o  Resultado Final das Avaliações
de  Desempenho do  Estágio  Probatório,  de  servidores
nomeados e empossados para o exercício de cargo de
provimento  efetivo  no  serviço  público  municipal
advindo do Concurso regido pelo Edital nº. 01/2016, de
acordo com Anexo Único, que é parte integrante desta
Portaria. 

Art. 3º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

ANANÁS/TO, aos 18 de dezembro de 2020.

_____________________________________
JOSÉ LINDOMAR DIAS

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE
ANANÁS

Diário Oficial 067/2020 - Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Assinado de forma digital por VALBER SARAIVA DE CARVALHO:29790999100 - 21.12.2020 21:40:48 - Página 3/4



Registro Nº: D20201221067

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 067/2020 - Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Assinado de forma digital por VALBER SARAIVA DE CARVALHO:29790999100 - 21.12.2020 21:40:48 - Página 4/4

http://www.tcpdf.org

		2020-12-21T21:40:49-0300




